
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  575                       PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PROCESSO: 2012007181
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

DESPACHO N. º 071-2012
À vista dos princípios que regem os procedimentos 

licitatórios, contido no processo n° 2012007181, do Parecer jurídico 
n° 1183/2012, da Procuradoria Geral do Município, nos termos do 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, e com base 
no art. 25 inciso I da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
posteriores alterações RESOLVO declarar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO adjudicando seu objeto à empresa DISTRIBUIDORA 
DE VEÍCULOS NORTE LTDA, CNPJ N° 09.148.275/0001-41, para 
serviços de revisão e fornecimento de peças dos veículos Azera 
cor prata, placa MWK 6025, chassi KMHFC41DBBA553218, e 
Zera cor preta, placa MWK 6015, chassi KMHFC41DBBA546515, 
durante o período da garantia, no valor total de  R$ 19.066,04 
(dezenove mil, sessenta e seis reais e quatro centavos),de 
interesse do Gabinete do Prefeito, correndo a presente despesa 
com as seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: FUNCIONAL 
PROGRAMAÁTICA:03.2100.04.122.0128.2903, NATUREZA DA 
DESPESA: 3.3.90.39 E 3.3.90.30,FONTE: 001000199. 

PALMAS, 24 de julho de 2012.
 

HILTON FARIA DA SILVA 
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 25 de julho de 2012.
 

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria de Finanças, através da Gerência de 
Fiscalização Urbana, com base no artigo 229 da Lei 371/92, 
c/c com o Inciso XI, Artigo 11 do Decreto 330/2005, INTIMA as 
empresas de publicidades e propagandas retirar os equipamentos 
publicitários, tipo Outdoor’s, instalados na avenida Teotônio 
Segurado, nas proximidades do setor Jardim Aureny III no prazo 
de 02 (dois) dias, sob pena em incorrer na infração do Inciso II, 
Artigo 511 da Lei 371/92.

Palmas - TO, 25 de julho de 2012.

Odair da Mota Santos
Gerente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 065/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2012

Processo nº: 2012010059
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 132/2012, sucedido em 11/06/2012, às 09:00h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
DOURIVAN NOLETO DA SILVA 2012034295 387.102.421-04 000308 

FARAIDES PEREIRA DE OLIVEIRA 2012034250 015.260.311-59 001132 

MARLY SEMÃO PIRES 2012034320 394.577.881-68 000307 

NARA CAIXETA PEREIRA SANTOS LIMA 2012034397 836.808.611-68 000830 

SEBASTIÃO FIGUEIRA NETO 2012034244 315.864.811-34 000141 

FORNECEDOR:

MAURICIO DA SILVA LIMEIRA

CNPJ:

07.871.772/0001-48

LOTE ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO Vlr/Un Vlr Total 
do ITEM

Vlr Total 
do LOTE

01

01 47 sv

Locação de Tendas fechada 
em L medindo 10x10m, com 
3 metros de altura,  estrutura 
tubular galvanizada ou 
pintada tipo pirâmide, com 
cobertura em vinil 
impermeável anti-chama na 
cor branca.

380,00 17.860,00

19.000,0002 02 sv

Locação de Tendas fechada 
em L medindo 8x8m, com 3 
metros de altura,  estrutura 
tubular galvanizada ou 
pintada tipo pirâmide, com 
cobertura em vinil 
impermeável anti-chama na 
cor branca.

195,00 390,00

03 06 sv

Locação de Tendas fechada 
em L medindo 6x6m, com 3 
metros de altura, estrutura 
tubular galvanizada ou 
pintada tipo pirâmide, com 
cobertura em vinil 
impermeável anti-chama na 

125,00 750,00

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   4
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   4
Previpalmas   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 575 - SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 26 de Julho de 2012.
 

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15 horas do dia 09 de agosto de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 030/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando 
a contratação de empresas para serviços de reformas das 
hortas comunitárias municipais, de interesse da Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, processos nºs. 2011033756 
e 2011033757. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 26 de julho de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 228/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário de Brasília) do dia 09 de agosto de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 228/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,  para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de lanches e refeições, de 
interesse da Secretaria de Finanças, processo nº 2012006150. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

cor branca.

02 04 170 sv Locação de mesas 
quadradas de material 

2,50 425,00 2.783,00

plástico polipropileno de alta 
resistência empilháveis na 
cor branca, mesas com 
capacidade para quatro 
cadeiras

05 1.800 sv

Locação de Cadeiras em 
material plástico polipropileno 
de alta resistência, sem 
braços, empilháveis na cor 
branca

1,31 2.358,00

FORNECEDOR:

S. M. DA SILVA LIMA - ME

CNPJ:

14.732.243/0001-29

LOTE ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO Vlr/Un

Vlr
Total
do

ITEM

Vlr Total 
do LOTE

03 06 03 sv

Locação de Freezer Horizontal 
Dupla Ação de 400 Litros 220V. 
Obs. Deverá operar 
perfeitamente como geladeira e 
freezer.

109,66 328,98 328,98

FORNECEDOR:

V. T. AZEVEDO – ME

CNPJ:

03.475.447/0001-05

LOTE ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO Vlr/Un Vlr Total 
do ITEM

Vlr Total do 
LOTE

04 07 15 sv

Locação de som PA 04, com 
os seguintes periféricos:

• 02 LA 2.12, 1.3;

• 02 SB LA 2.18;

• 01 processador DBX 260;

• 01 equalizador;

1.200,00 18.000,00 18.000,00

Periféricos:

• 02 TRY WAY LA 2,12, 1.3;

• 02 SB LA 2.18;

• 01 console (mesa de som) 
digital ou

analógica 24 canais, com 
efeito;

• 01 processador DBX 260;

• 01 equalizador;

• 01 cubo de baixo;

• 04 monitores;

• 01 Power play 04 canais;

• 06 red fones;

• 01 aparelho de CD/DVD;

• 04 microfones com fio;

• 04 microfones sem fio;

• 01 microfone beta;

• 04 pedestais;

Amplificador PA fontal:

01 amplificador de 7.400 
wats;

01 amplificador de 4.400 
wats;

01 amplificador de 2.500 
wats;

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 881 de 25 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 575 - SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Idelma 
Pereira de Bastos Santos, matrícula funcional n° 542331, cargo: 
PII, função: Chefe de Divisão de Arquitetura e Engenharia, lotada 
na SEMED- Assessoria Técnica de Planejamento, código de 
lotação n° 29.1.5, a partir de 20 de março de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e cinco dia(s) do mês de julho de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 882 de 26 de julho de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor: Rodrigo 
José Santana, matrícula funcional n° 222642, cargo: PII, função: 
Técnico, lotado no Gabinete do Secretário - SEMED, código de 
lotação n° 29.1, a partir de 26 de julho de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois 
mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 053/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ANTÔNIO TAVEIRA LOPES     
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
053/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000260 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 077/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): THUANNY VIEIRA SILVA      
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
077/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012003696 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 131/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): LUZIA  ALVES DOS ANJOS       
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art.79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 10 
de abril de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009660 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 132/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ZENÚBIA LUZ MARTINS    
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
132/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009681 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 149/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ANDRÉ FERREIRA DA SILVA   
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
149/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009643 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 152/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARIA JÚLIA SUDÁRIO MOREIRA        
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art.79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 15 
de maio de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009667 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 163/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): MARILDA SANTOS DE MENEZES    
OBJETO: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n.º 
163/2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009671 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 269/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): DEIVYS SOUSA FREITAS         
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art.79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 07 
de maio de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012000106 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 312/ 2012

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): ANDERSON CLIMACO DA SILVA          
OBJETO: Rescisão consubstanciada no art.79, I, § 1º, da Lei 
8.666/93, sem qualquer indenização para as partes, a partir de 11 
de junho de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012022197 e Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 377/ 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 575 - SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADO (A): KATIANE ALVES FALCÃO DE PAULA 
SOUSA       
OBJETO: Prestação de serviços como Educadora de Ensino 
Fundamental na área de Língua Portuguesa no Programa 
Projovem Urbano, entrada/2012.  
VALOR: R$ 31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos reais), tendo 
sido empenhado para o exercício de 2012, o valor de 11.900,00 
(onze mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a partir da data de sua assinatura
BASE LEGAL: Processo n.º 2012019492, nos termos da Lei n.º 
8.666/93. 
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.366.0074-
1094 Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 9908 e 600, 
Vínculo: 020100199, conforme Notas de Empenho n.º 5936/2012 
e 5951/2012.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 379/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços 
de conclusão da construção do Centro de Educação Infantil, 2ª 
Etapa, localizado na 403 Norte, APM 38 – Palmas/TO, conforme 
especificações constantes no Edital convocatório.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 533.096,11 (quinhentos e trinta e três mil, noventa e seis reais 
e onze centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2011045212 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria Municipal da Educação, 
na dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2900.12.365.0069.1115, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029805186,   002000102, 002000199 e 003040365.
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 380/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:   VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA LTDA 
- ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
construção do CMEI no Setor Lago Sul, APM-12, em Palmas/TO, 
Lote I, conforme especificações constantes no Edital convocatório. 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$  647.735,23 (seiscentos e quarenta e sete mil, setecentos e 
trinta e cinco reais e vinte e três centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2011044992 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria Municipal da Educação, 
na dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2900.12.365.0069.1115, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029805186,   002000102, 002000199 e 003040365.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 408 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando a 
celebração do Convênio nº 003/2010, entre a Prefeitura Municipal 
de Palmas, através da SECRETARIA DA SAÚDE e o Estado 
do Tocantins através da Secretaria da Saúde, considerando a 
Cláusula Primeira do referido Convênio, especificamente quanto 
à cessão de pessoal do quadro desta Secretaria para prestação 
de serviços.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER a servidora pública estadual Simone 
Dias Rodrigues, ocupante do cargo de Enfermeiro, carga horária 
30 horas semanais, matrícula funcional 867581-3, para o Estado 
do Tocantins – Secretaria da Saúde, a partir do dia 25 de julho de 
2012, conforme justificativas descritas na Ficha de Desempenho 
do Servidor em Remoção.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 24 dias do 
mês de julho de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Processo: 2012025961
Interessado: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS ARTISTICOS.

DESPACHO Nº 068/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contidos no processo de nº 2012020243, 
do parecer jurídico nº 1605/2012 da Procuradoria Geral Do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da lei de 1993 e 
suas posteriores alterações RESOLVO declarar a inexigibilidade 
de licitação  adjudicando seu objeto a JARBAS PINHEIRO 
LEMOS, inscrito no CNPJ: 13.091.918/0001-35, visando a 
apresentação artística com as bandas PEGAR DE JEITO, OS 
PRIMOS DO FORRO E LIBERTA SAMBA, nas praias do caju e 
dos burirtis a ser realizada nos dias 21 e 22 de julho de 2012 no 
valor de 13.230,00 (treze mil e duzentos e trinta reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 03.2600.0035.2707 NARUREZA 
DE DESPEZA: 33.90.39 FONTE: 001000199, FICHA: 20121703, 
SUB-ELEMENTO: 23 CONFORME O EMPENHO Nº 8941

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Emprego

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

Nº 332/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  DIVONAGNO ALVES DOS SANTOS
OBJETO: Contratação de empresa para criação, produção e 
apresentação de esquetes teatrais e peças de teatro de fantoches 
enfatizando a temática “trânsito”.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR:  R$ 101.000,00 (Cento e um mil reais)
BASE LEGAL: Processo n° 2011025314, nos termos da Lei n° 
8.666/93
RECURSOS: 03.3200.10.305.0062-2708 e 03.3600.26.367.0075-
2015, natureza da despesa 33.90.39 e vinculo 004000199 e 
201700199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 575 - SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 51 DE 26 DE JULHO DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR o servidor, LUIGUE SOARES 
BRANDÂO, matrícula funcional n° 328381, RG.: 372515 SSP/
TO e CPF: 006.508.131-54, ASSESSOR TÉCNICO I, (Assessor 
Contábil) para responder em substituição ao expediente da Diretora 
Presidente, deste Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origem 
no período de 27 à 06 de Julho de 2012. 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 26 de Julho de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: GESTOR UM – CONSULTORIA & AUDITORIA 
S/C LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de despesas 
com auditoria contábil especializada em RPPS.
VALOR: R$: 7.600,00(sete mil seiscentos reais)
VIGÊNCIA: De 25 de julho de 2012 até 25 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 34.018/2012, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
03.610.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; 
Fonte:0050.


		2012-07-27T10:25:34-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




